#### Kommentar:

Zusammenstellung der Gemeinschaft: 11 Mönche und 6 Knechte.

Trotz seines Alters und schlechte Gesundheit wird über den Prior sehr viel Gutes gesagt. Die Gemeinschaft ist ziemlich jung und die Verständigung ist gut. Einige *Hospites* reden jedoch zuviel mit Aussenstehenden.

Verwarnung: Fremde dürfen nur mit ausdrückliche Genehmigung des Priors vóór 10 Uhr zugelassen werden und müssen das Kloster bis Mittag verlassen. Das Kloster besitzt 2 Pferde.

#### Comment:

Members of the community: 11 monks and 6 servants.

Although the prior is getting old and of fragile health , there is only praise about him.  
 The community is quite young and the monks get on very well with one another.  
 Some *hospes* talk too much with strangers.  
 Admonition: Strangers should not have access to the convent before 10 o'clock,  
 except with special permission of the prior and should leave before noon.  
 The monastery possesses 2 horses.

**Herne 1713**  
**(27/2/1713 - début mars 1713)**

In nomine ter sanctæ et individuæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen.

Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo tertio decimo, die vero penultima februarii et sequentibus, nos humiles fratres Claudius de Meschatin et Michael Archangelus Cuvelier Piores domorum Montis Dei et beatae Mariæ de Doloribus visitatores ordinarii provinciæ Picardiæ et Commissariorum ad visitandas Venerandorum Patrum Teutoniæ visitatorum domos una cum Bruxellensi a superioribus Ordinis Comitis generalibus deputati: optatum operi nobis injuncto finem imposituri, post lustrationes domorum Gandavi et Bruxellarum statim ad domum Capellæ beatæ Mariæ prope Angiam accessimus, cuius habendas a pluribus annis moderatur Venerandus Pater Dominus Josephus Engelgrave Prior et dictæ provinciæ Teutoniæ primarius Visitator: a quo non potuimus audire evidenter depopulationis pericula, quibus in autumno præterito domus fuit exposita, quin ad laudandum incitaremur ex toto corde Dominum qui non deseruit servos suos, sed misericordiam et adjutorium opportunum præstet confidentibus in bonitate et in potentia Majestatis ejus. De eiusdem vero Venerandi Patris vivendi ac regendi modo inquirentes gaudio ac consolatione non mediocri perfusi fuimus, dum constanti ac unanimi omnium huius cartusiæ incolarum relatione didicimus, cuncta illum boni ac veri Pastoris munia obire, et quamvis aliarum Ecclesiarum, totius nempe sibi demandatae provinciæ domorum pia sollicitudine gravetur; nihil tamen omittere nihilque negligere quo minus omnes huius sibi specialiter commissæ domus Monachi, ad altissimæ suæ vocationis scopum (perfectionem videlicet) incessanter tantum et de primo, quo durum mundi jugum excutientes, suavi Christi jugo per professionem religiosam humeros summiserunt, zelo ac fervore nihil remittant. Ad id eos hortari solet suis in Capitulo sermonibus, sed præcipue suis valde frequentibus in cellis visitationibus ac monitionibus quibus quasi stimulis in altum defixis corda illorum pungit, urget ac penetrat. Et ut quæ dicit ac sæpius repetit, facere facilius persuadeat, voci suæ vocem virtutis addere solet, dum verbis suis sua iungit exempla, et dum summi Pastoris, qui prius facere incœpit quam docere, vestigiis insistens, nihil ab eis requirit, quod fieri posse prius suo exemplo non ostendit, in divinis officiis assiduus; cellæ ac claustræ (quantum domus ac provinciæ negotia patiuntur) amator præcipuus; in vigiliis, in abstinentiis et in cæteris Ordinis observantiis nulli secundus, et in victus parcitate forsitan primus. Utque sua et verba et exempla in suorum cordibus abundantias proficiant, per orationem levat jugiter oculos suos in montes, unde sibi venturum sperat auxilium; necessarium scilicet divina gratia influxum, quo irrigatus eos irriget, ut tamquam terra bona et optima centesimum fructum referant in patientia. Quamvis autem primis veri animarum Pastoris partibus tanta attentione invigilet; posteriorem tamen, temporalium videlicet curam non abjicit, sed ea per se et per quarum Procuratorem sic dirigit, ut ex sagaci ipsius administratione nihil detimenti in proventibus, sed potius augmenti non modicum domus acceperit.

Venerandum igitur Patrem Priorem nihil neque in spiritualibus neque in temporalibus negligentem sed prudenter et cum multa domesticorum ac extraneorum laude se in omnibus gerentem, non duximus stimulandum, sed Deum deprecati sumus, ut præclaris eius confitibus (?) optimisque consiliis dexter adsit, et quod in filiis perfectæ sanctitatis, in se vero probi animarum Pastoris exemplar instituit, feliciter prosequatur et absolvat. Pro qua gratia promerenda diximus ut unam missam de Sanctissima Trinitate legat, unam sibi disciplinam in privato infligat, et in officio, a quo supplex absolvit, petiti, perseveret ad Ordinis voluntatem.

Ad Gregis deinde sive monachorum Statum cognoscendum intenti, vidimus quod omnes velut oves minime errantes suum pastorem agnoscant, audiant, diligant, et quod inter eos nullus sit qui crebras eius visitationes libenter non recipiat; nullus qui admonitionibus aut exhortationibus eius surdas aures præbeat; nullus qui præeuntem et ad amœna semperque virentia perfectionis religiosæ pascua deducentem sequi renuat (?): adeo ut magnam Pastoris et Gregis similitudinem admirantes felicem utrumque, et sub bono Pastore Gregem et cum bono Grege Pastorem pronuntiaverimus, et in eis horum ab ecclesiastico et prolatorum verborum veritatem esse completam: qualis Rector civitatis, tales et habitantes in ea. Omnes enim suæ ad religionem vocationis gratiam magni pendentes et correspondere, et vota quæ Deo miserante in professione fecerunt, fideliter reddere satagunt, vixque aliquid quod ad virtutem et ad arrepti propositi perfectionem conducere noverint, prætermittunt. Ad sacra diligentes sunt et continui; concordiæ ac fraternæ dilectionis custodes sinceri, numquam aut nonnisi parissime factis aut verbis eam tædunt. Cellulæ habitationem amant, silentii leges servant, a mundo elongati corpore, elongatur et mente et in lege Domini meditando die ac nocte, vivendoque sobrie, pie ac juste expectant beatam spem et adventum magni Dei, scientes et a memoria numquam eligentes quod quanto majora receperunt dona, tanto graviora debebunt sustinere justitia, si Domino revertenti et strictam de concessis talentis rationem exigenti, condignum ex eis fructum ostendere nequierint. Licet ergo non nisi leves in eis defectus adverterimus, eos tamen monuimus, ut hominum qui exteriora tantum intuentur, judicio non fidentes, timeant eum qui scrutatur corda et renes, et jugiter cum Propheta ab occultis suis mundari postulent: quandoquidem ante eum sistendi sint in cuius conspectu ipsæ stellæ non sunt mundæ; et cui cum pateant omnia abscondita cordium antiqua pariter ac novissima, testimonio non indiget alieno ut juste judicet et ut in æternum coronet aut in æternum condemnet. Nostris monitis parentibus et culpas suas clamantibus unam de beata Maria Missam celebrantibus; non celebrantes 7 psalmos pænitentiales cum litanis et duas omnibus in duobus proximis festis Capituli de manu Præsidentis imposuimus, et officiales in suis obedientiis confirmavimus ad Ordinis voluntatem.

Hos vero qui Gregis ultimum locum tenent, fratres videlicet donatos, tales etiam reperimus, quales fere optare potuissemus. Ad divina namque officia diebus festis dicti sunt prompti et ad recipienda ecclesiae sacramenta diligentes. Diligentes etiam renuntiati sunt in laboribus quos pro utilitate domus impendunt, et quos superioribus debitam reverentiam deferant, et inter se modeste et pacifice degant. Cum ergo non sunt (?) qui malum de illis verbum nobis locutus

sit, absit ut nos male de eis loqui velimus, aut illos objurgare aut merita laude privare. Hortati tamen eos sumus, ut suam per bona opera salutem certam reddere studeant et quia inter multos ad cœnam magnam vocari meruerunt, vestem nuptialem, id est charitatem et statui suo convenienter virtutes scilicet obedientiam, simplicitatem et suæ voluntatis abnegationem orando et laborando acquirere contendant; ut cum Rex convivantes inspecturus convivii locum intraverit, non expellantur; sed inter paucos eligi et æternarum epularum participes fieri mereantur. Pro qua gratia, unum eis beatissimæ Virginis Rosarium injunximus præter injunctum in recitatione scrutinii.

Deputatus ad confessiones audiendas præter VV Patres Priorem et Vicarium est D. Hugo van Lippeloo, procurator.

Status domus: novem religiosi comprehensis Priore et uno ob amentiam inclusu, fratres donati quinque, famuli domestici decem, equi novem, pulli equini 3, vaccæ 10, porci octo.

fr. Claudius de Meschatin prior  
et visitator

fr. Michael Archangelus Cuvelier  
convisitator

Commissarii deputati  
a Capitulo Generali

Visitator: Claudio de Merschatin, prior van Mont-Dieu

Convisitator: Michael Archangelus Cuvelier, prior van La Boutilie (Lille)

Visitatie: van 27/2/1713 tot begin maart 1713.

Bezetting van het klooster: 9 monniken, 5 donaten en 10 knechten.

Prior: Josephus Engelgrave (Pros. 1904; PR BxM119), biechtvader

Vicarius: Josephus Van Craenenbroeck (Pros. 1896; PR ChM168),  
biechtvader

Procurator: Hugo van Lippeloo (Pros. 1170; PR ChM097), biechtvader

Sacrista: Joannes Kelders ? (Pros. 1621; PR ChM141)

Coadjutor: Anthelmus Schoonheyt (Pros. 154; PR ChM012)

Monniken: Petrus Orlemans (Pros. 2416; PR ChM208)

Amandus Clae (Pros. 94; PR ChM013)

Jacobus Van Hamme (Pros. 1252; PR ChM109)

Bruno Fierens (Pros. 392; PR ChM033)

Donaten: Joannes vanden Abeelen (Pros. 1349; PR ChD033)

Adrianus van Bree (Pros. 24; PR ChD001)

Antonius Nimmegeers (Pros. 200; PR ChD007)

Petrus Daniels (PR ChD077)

Petrus Willems (Pros. 2459; PR ChD080)

#### Commentaar:

Beide visitatoren zijn priors uit de provincie Picardië die optreden in de plaats van de prior van Gent en van Herne.

Prior Josephus Engelaeve bezoekt regelmatig zijn monniken in hun cel en is een goede vader voor hen. Het huis werd in de herfst 1712 erg bedreigd, ondermeer door oorlog.

Er heerst een goede verstandhouding onder de monniken en de bezoeken van de prior hebben een gunstige invloed.

Donaten: geen enkel tekort vastgesteld.

Het klooster bezit 9 paarden, 3 veulens, 10 koeien en 8 varkens.

Ordinatio: geen.

**Commentaire:**

Constitution de la communauté: 9 moines, 5 donnés et 10 serviteurs.

Les deux visiteurs sont prieurs dans la province picarde et remplacent les prieurs de Gand et de Hérinnes.

Le prieur Josephus Engelgrave rend régulièrement visite aux moines dans leur cellule et est un très bon père pour eux. En automne 1712 la maison a été menacée, e.a. par la guerre. Il règne une bonne entente entre les moines et les visites du prieur ont une bonne influence sur eux.

Aucune remarque à formuler concernant les donnés.

Le monastère possède 2 chevaux, 3 poulains, 10 vaches et 8 cochons.

Ordinatio: aucune.

**Kommentar:**

Zusammenstellung der Gemeinschaft: 9 Mönche, 5 Donate und 10 Knechte.

Beide Besucher sind Prioren aus der Provinz Picardien und handeln als Stellvertreter der Prioren von Gent und Herne.

Prior Josephus Engelgraeve besucht seine Mönche regelmäßig in ihre Zelle, er ist ihnen ein guter Vater. Das Haus wird im Herbst 1712 stark bedroht, u.a. durch Kriege. Die Mönche verstehen sich gut und die Besuche des Priors haben einen guten Einfluss auf ihnen.

Über die Donate gibt es keine Bemerkungen.

Das Kloster besitzt 9 Pferde, 3 Föhlen, 10 Kühe, 8 Schweine.

Ordinatio: keine.

**Comment:**

Members of the community: 9 monks; 5 donates and 10 servants.

Both visitors are priors in the Province of Picardy and replace the priors of Ghent and Herne.

Prior Josephus Engelgraeve regularly visits his monks in their cell, he is a good father to them. During the fall of 1712 the convent was threatened by wars.

The monks get on well with one another and the prior's visits have a good influence on them.

The monastery possesses 9 horses, 3 foals, 10 cows and 8 pigs.

Ordination: none.

**Herne 1777  
(14/8/1777 – 22/8/1777)**

In nomine Sanctissimæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen.  
Anno a Nativitate Christi 1777 die vero 14a Mensis Augusti. Nos humiles fratres Joannes Baptista Luyckx et Benedictus t'Kint, domorum Bruxellarum et Lovanii Priores a postremo Generali Capitulo commissarii ad visitandam Domum Capellæ specialiter deputati munus nostrum, ad quod immerentes assumpti sumus, eo sollicitius aggredimur quod quatuor anni modo elapsi sint, quibus celebris hæc Cartusia secundum ordinis formam ultimo visitata est. Vix mirum, si interim deficientibus speculatoribus superseminasset inimicus homo zizania quædam in medio tritici, si nonnulla vitiorum macula offuscassent virtutum splendorem. Ea nempe est humana inconstantia, ut frustra condantur instituta nisi sint, quorum opera servari currentur; unde incitamus, ut serio exacteque examinemus an Statutorum, et, quæ tum in Comitiis Generalibus tum in visitationibus præscriptæ sunt, ordinationum observantia vel vigeat vel intepescat. Vigeat potius stimulante zelo et vigili cura V.P.D. Franciscus Vanden Herrewegen qui pluribus annis hujus Domus Moderatorem agens, tales se exhibuit ut a suis non exigua nobis referri meruerit Probitatis testimonia, ut mitis et benevolens Pater pro unoquoque sibi subito solicitus universorum providet necessitatibus, nulli commoda opportuna subtrahit, omnes capitularibus tempestive exhortationibus imbuīt, cunctaque juxta singulorum qualitatem ut filios charitatis brachiis astricatos tenet. Illis prorsus dissimilis qui cum austeritate imperant Gregi, Potestatem suam lævitatem et mansuetudine temperat, nihil judicans tam utile quam diligi, nihil tam inutile quam non amari. His encomiis vere dignum, dignorem fore arbitramur, si paulo frequentibus se suorum offeret aspectibus, seorsum unumquemque congruis visitantis temporibus, ut, qui comis naturaliter ac mansuetus, subditos ad se totos majori fiducia aperiendos alliceret; difficile quippe dictu est, ait Tullius, quantopere conciliet animos bonitas affabilitusque sermonis, dum aliquoquin juxta Divum Hieronymum, innocens et absque sermone conversatio quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet. Suas igitur oves tamquam curator providus pascat verbo, pascat et exemplo, pascat ad disciplinam, ad custodiam, ad orationem. Ita monitum ulterius exhortati sumus, ut, Dei templo convenientibus jam decorato ornamenti, claustrum majus, quod gravibus ærumnis, et acerbis curis integrum reædificavit, paulatim perficiat; in reliquis autem, quidquid evidenter necessitatitem excedit evitans, superfluis parcat sumptibus, nimiaque liberalitate inhibita, conservet patrimonium Christi, suo tempore utiliter expendendum. his acquiescentem in officio Prioratus a quo humiliter absolví petiit confirmavimus, eique ultra scrutinii Pensum injunximus unam de Sanctissima Trinitate Missam celebrandam, et unam sibi met infligendam in privato disciplinam. Conventionalium vitæ rationem scrutati deprehendimus omnes debitam superiori suo exhibere reverentiam, et sincero erga ipsum affici amore quo et ipsi sese mutuo complectuntur; oritur nihilominus quandoque inter unum et alterum aliqua dissensio, et præceps rixa, indeque commoti animi eruptio, quos ideo juxta divum Gregorium admonendos duximus, ut certissime sciant, quia quantislibet virtutibus polleant, spiritualis fieri nullatenus possunt, si uniri per

concordiam renuunt, scriptum quippe est, fructus autem spiritus est Charitas, Gaudium, Pax, qui ergo servare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Ad divina officia omnes plerumque satis mature properant, sed non diffiteamur magnopere nos attonitos fuisse, dum tantam, etiam inter Missarum solemnia, vocum dissonantiam percepimus, ut magis inconcinnus clamor auribus nostris instrepuerit quam regularis cantus; præterea quidam reprehensibiles inventi sunt ob præpoporum et perfunctionum psallendi modum, quo cæteri magis ad distractionem et fastidium, quam ad devotionem excitantur; illis ad emendationem proposuimus, quæ synodus aquisgranensis statuit: Psalmi in Ecclesia non cursim et inordinatis seu intemperatis vocibus, sed plane ac dilucide et cum compunctione cordis recitentur, ut et recitantium mens illorum dulcedine pascatur, et audientium aures illorum pronuntiatione demulcantur. Suos per Dei Gratiam emendaturis defectus mandavimus unam de Beata Maria Missam celebrare, binas in proximis capitulis disciplinas de manu Prioris accipere, et offiicales suas functiones exercere ad ordinis voluntatem.

Unicus in hac domo superstes existit fr. Donatus, de quo nihil nobis relatum est, quod asperiore correptione dignum foret. In laboribus sibi commissis strenuus operarius, plurimum præsenti tempore domus utilitati deseruit, humiliorem tamen ab ipso superiorum ordinationi deferentiam, majoremque propriæ voluntatis abnegationem expostulavimus; admonitus etiam fuit, ut suam in frequentandis divinis officiis tarditatem corrigat, denique ad pietatem sobrietatem et exemplarem vitam fortiter incitavimus, ut in sua juventute juxta mentem ordinis efformatus, rectum vitæ cursum teneat, quem in mortis stadio ad animæ suæ salutem consummet, quem ob finem ipsi injunximus unum Beatissimæ Virginis Mariæ Rosarium, præter aliud in culparum suarum agnitione impositum.

### Ordinatio

Stricte observari mandamus numerum 11um Capituli 3ii 2dæ Partis Statutorum de arca communi habenda, cuius usum jamdiu neglectum comperimus, quare absque dilatione pecuniæ, quæ ex redemptis capitalibus provenerunt, in arca parata imponi jubemus.

Deputati ad confessiones audiendas sunt V.V.P.P.D.D. Gulielmus De Groodt vicarius, Josephus Wafelaerts coadjutor et Anthelmus Van Mulders Procurator. Status Domus referente P. Procuratore talis est: sunt in ea inclusu V.P. Priore Monachi professi decem, quorum duo ob amentiam inclusi, fr. Donatus qui supra, famuli domestici undecim, equi quatuor, boves sex, multa debentibus plura debentur.